[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

	10.06.2008

	№ 385

	с. Каргасок

О муниципальной целевой программе
«Поддержка личных подсобных хозяйств
в Каргасокском районе в 2008 году»

	       В целях создания благоприятных условий для развития производственной деятельности личных подсобных хозяйств населения района.

Дума Каргасокского района РЕШИЛА:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка личных подсобных хозяйств в Каргасокском районе на 2008 год», согласно Приложению, с объемом финансирования 1 млн.руб..

2. Финансирование муниципальной целевой программы «Поддержка личных подсобных хозяйств в Каргасокском районе в 2008 году» осуществлять за счет средств районного бюджета, предусмотренных по подразделу «Сельское хозяйство и рыболовство» классификации расходов бюджета.

3. Настоящее решение опубликовать в печатном издании «Вестник Администрации».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на бюджетно-финансовый комитет Думы Каргасокского района.

	Председатель Думы Каргасокского района

	В.А. Протазов

	Глава Каргасокского района

	А.М. Рожков

Утверждена решением

Думы Каргасокского района

От 10.06.2008 № 385
Муниципальная целевая программа «Поддержка личных подсобных хозяйств в Каргасокском районе на 2008 год»

Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «По поддержке личных подсобных хозяйств в Каргасокском районе на 2008 год»

	Основания разработки программы
	Приоритетный Национальный Проект «Развитие АПК»

	Заказчик программы

	Администрация МО «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН»

	Разработчик программы
	Ведущий специалист по сельскому хозяйству

	Цели и задачи программы
	Поддержка личных подсобных хозяйств

	Сроки реализации программы

	2008 год

	Исполнители мероприятий
	Администрация Каргасокского района,

Каргасокское сельское поселение,

сельские поселения Каргасокского района,

ОГУ "Каргасокское районное ветеринарное управление"

	Объемы и источники финансирования программы
	Общая сумма расходов на реализацию Программы на период  2008года – 1 млн.рублей – районный бюджет.

	Основные программные  мероприятия
	1.Оплата пастухов в летний период времени.

2.Финансирование мероприятий по проведению искусственного осеменения коров.

3.Оказание помощи в заготовке и вывозке кормов.

4.Оказание помощи в вывозке сельскохозяйственных животных на пастбища и с пастбищ

5.Оказание помощи в строительстве моста через р.Панигатка.

	Ожидаемые результаты
	Удержание численности поголовья скота населения

	Система контроля за исполнением программы
	Дума Каргасокского района

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения
Сельское хозяйство как самостоятельная отрасль в настоящее время не имеет существенного значения для экономики района. Суровые погодные условия, удалённость, ограниченность пригодных для использования земель в совокупности с развитием в районе других более высокодоходных видов деятельности привели к свёртыванию производственной сельскохозяйственной деятельности. Все работавшие в 90-е годы сельскохозяйственные предприятия  прекратили своё существование. Таким образом, практически весь объём производимой в районе сельскохозяйственной продукции приходится на личные подсобные хозяйства населения. И сегодня сельскохозяйственная деятельность на территории района в большей степени рассматривается как средство самообеспечения местных жителей продуктами питания и самозанятости части трудоспособного населения, а в меньшей степени - получения дополнительного дохода от реализации произведённой ими сельскохозяйственной продукции.

Для района, как и в целом для области, характерно снижение общего поголовья крупнорогатого скота. Общее поголовье крупнорогатого скота, имеющегося в Каргасокском районе на 01.01.2008 г. в хозяйствах всех категорий, достигло уровня 1867 голов, что составляет 61% от аналогичного периода 2003 года.

Таблица 1.

Наличие хозяйств и поголовье скота в личных подсобных хозяйств населения Каргасокского района:

	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	Количество хозяйств всего, ед.
	9052
	9033
	8921
	8887
	8764

	Наличие скота, голов

	КPC
	3069
	2754
	2470
	2181
	1867

	коровы
	1521
	1331
	1194
	1065
	867

	Свиньи
	406
	240
	262
	204
	100

	овцы и козы
	1144
	1047
	1113
	951
	769

При рассмотрении распределения в районе поголовья домашнего скота в территориальном разрезе следует отметить, что примерно треть крупнорогатого скота (34,5%) сохранилась на территории Каргосокского поселения, следующие по численности – Новоюгинское и Средневасюганское поселения (соответственно по 13,4% и 10,3%). Примерно такое же соотношение между поселениями наблюдается и по численности коров. Существенной причиной, снижения численности поголовья скота у населения, является трудности с обеспечением кормами, высокие цены на ГСМ, транспорт.

 Подводя итог, можно сделать вывод о том, что в будущем организационной основой сельскохозяйственной деятельности в районе по-прежнему будут выступать личные подсобные хозяйства населения.  В связи с этим органы местного самоуправления должны ставить перед собой  задачу - поддержка ЛПХ населения района.

2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

 -    обеспечение устойчивого развития личных подсобных хозяйств;

 - создание благоприятных условий ЛПХ населения для содержания сельскохозяйственных животных.

Данные цели должны быть достигнуты путем реализации  следующих задач:

 - создание правовых,  экономических и организационных  условий для эффективной деятельности личных подсобных хозяйств;

- создание   механизма   финансовой  поддержки  личных подсобных хозяйств.

3. Сведения о заказчике, разработчике и исполнителе программы

Заказчиком программы является – Администрация Каргасокского района.

Разработчиком программы является – ведущий специалист по сельскому хозяйству администрации Каргасокского района

Исполнителями программы являются: Администрация Каргасокского района, Каргасокское сельское поселение, сельские поселения МО «Каргасокский район», ОГУ "Каргасокское районное ветеринарное управление".

4. Сроки реализации программы

Действие Программы рассчитано на 2008 год.

5. Ресурсное обеспечение программы

Программа реализуется за счет средств районного бюджета.

Объем финансирования Программы в 2008 году составляет 1млн. руб..

6. Контроль за реализацией программы

Управление реализацией Программы осуществляет Администрация Каргасокского района.

Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет Дума Каргасокского района.

7. Ожидаемые результаты от реализации программы

Реализация комплексных  и  целенаправленных  мер позволит в личных подсобных хозяйствах района в 2008-м году:

         - удержать  численность поголовья скота,

- увеличить производство молока и мяса;

- за  счет развития личных подсобных хозяйств достичь прироста товарной сельскохозяйственной продукции района до 0.34 % в год.

Реализация мероприятий Программы позволит создать благоприятные условия для развития производственной деятельности личных подсобных хозяйств населения района.

Приложение

к муниципальной целевой программе

«По поддержке личных подсобных хозяйств

в Каргасокском районе на 2008 год»

	№

п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки
	Финансирование

	1.
	Оплата пастухов

в с.Каргасок
	Администрация Каргасокского района,

Каргасокское сельское поселение
	Июнь - сентябрь
	240тыс.руб.

	2.
	Строительство перехода для скота через р.Панигатка
	Администрация Каргасокского района,

Каргасокское сельское поселение
	Июнь
	140тыс.руб.

	3.
	Проведение искусственного

осеменения коров
	Администрация Каргасокского района,

 ОГУ "Каргасокское районное ветеринарное управление"

	2008г
	50тыс.руб.

	4.
	Вывозка сельскохозяйственных животных на пастбища и с пастбищ
	Администрация Каргасокского района,

Каргасокское сельское поселение
	Июнь

октябрь
	70тыс.руб.

	5.
	Частичное оказание помощи в организации доставки кормов до с.Каргасок.
	Администрация Каргасокского района,

 Сельские поселения
	2008г
	500тыс.руб.

	6.
	Биркование скота в личных подсобных хозяйствах

	ИТОГО:
	1 млн.руб.